
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

NATUREZA DE DESPESA: 339018 – FONTE: 0101
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e AMÉLIA DÓRIS 
SILVA DE AZEVEDO (Benefi ciário)
Autorização: Constante no Processo nº 2012/371201
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431113

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2012
OBJETO: Aquisição de materia l de consumo dos grupos: material 
de ensino e material de acondicionamento e embalagem.
Empresas vencedoras:
02.081.213/0001-10 – R.Castilho Gomes - EPP, itens: 01, 03 e 
05, pelo critério de menor preço, valor total de R$=446,60.
15.665.172/0001-51 – Adir Teixeira de Oliveira, itens: 02,13 e 
28, pelo critério de menor preço, valor total de R$=748,00.
08.677.413/0001-17 – Para Brasil Comércio de Material de 
Informática Ltda - EPP, itens: 04, 06, 17, 20 e 22, pelo critério 
de menor preço, valor total de R$=5.620,50.
12.655.218/0001/-44 – IVRS – Comércio e Representação Ltda - 
ME, itens: 07, 12, 14, 18, 25 e 26, pelo critério de menor preço, 
valor total de R$=6.939,80.
15.078.596/0001-10 – P.L. Fadel Informática - ME, itens: 08, 
10, 29, 30 e 31, pelo critério de menor preço, valor total de 
R$=10.540,00.
08.583.283/0001-53 – Santos & Zampier Ltda, item: 09, pelo 
critério de menor preço, valor total de R$=1.370,00.
03.632.639/0001-88 – ME Fortes Ltda, item: 11, pelo critério de 
menor preço, valor total de R$=3.900,00.
72.387.277/0001-20 – MHE – Comércio de Informática e 
Papelaria Ltda, itens: 15, 16, 32 e 33, pelo critério de menor 
preço, valor total de R$=8.712,00.
Itens fracassados: 19, 23 e 27
PREGOEIRO: Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: Dina Maria Cesar de Oliveira – Superintendente 
em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431125

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2012

Objeto: Aquisição de material permanente do grupo de 
informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2012
Hora da Abertura: 08:45
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430747

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito as portarias de diárias conforme abaixo:
NOME : ANDREY COSTA ABOIM

PORTARIA Nº 11950/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
424283 DE 20/08/2012

DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430760

PORTARIA: 12301/2012
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E ENTREGA DE 
MATERIAIS REFERENTE AO KIT FANFARRA, KIT DE LIVROS 
LITERATURA PARA TODOS E PROJOVEM URBANO, NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS DESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/SEDUC 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU / RONDON DO PARA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARA / MAE DO RIO //PA - Brasil
SAO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202459/HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 06/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430767

PORTARIA: . 12300/2012
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E ENTREGA DE 
MATERIAIS REFERENTE AO KIT FANFARRA, NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS DESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/SEDUC. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SALINOPOLIS / MAGALHAES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
674869/HERCULES GARCIA SANTANA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430769

PORTARIA: 12294/2012
Objetivo: PRD complementar referente a despesa 15943. 
FISCALIZAR O CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A SEDUC-
PA E A PREFEITURA LOCAL, SEDUC/NLIC 355/2011, PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NOVA EM VILA DO CARMO. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA / LIMOEIRO DO AJURU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190596/LUCIVAL FURTADO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430770

PORTARIA: 12295/2012
Objetivo: Realizar ACOMPANHAMENTO E entrega do MATERIAL 
REFERENTE AO kit fanfarra nas escolas estaduais DESTA 
SECRETARIA/SEDUC no municÍpio de santarÉm
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212110/ANDREY VERICIUS CARDOSO (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 06/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430778

PORTARIA: 12299/2012
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR(A) CONFORME O MOTIVO: 
REALIZAR VISITA TÉCNICA ?IN LOCO?, PARA LICITAÇÃO DE 
OBRAS NA EEEF PROFª. GENERALDA PELEJA. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430968

PORTARIA: 12305/2012
Objetivo: conduzir servidor para realizar acompanhamento 
e entrega de material referente ao kit fanfarra, bem como 
carteiras do conjunto professor e mesa para cadeirante nas 
escolas estaduais desta secretaria de educação/seduc. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
674869/HERCULES GARCIA SANTANA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430972

PORTARIA: 12306/2012
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E ENTREGA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NAS ESCOLAS ESTADUAIS DESTA 
SECRETARIA/SEDUC NO MUNICÍPIO DE BAIÃO. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): BAIAO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183075/OSVALDO SOUZA DA SILVA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 
08/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430785

PORTARIA: 12297/2012
Objetivo: Formação continuada do programa mova pará 
alfabetizado no município de Santarem. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588633/RAFAELA DIAS PIRES (ASSESSOR DA COORDENACAO 
DE PROJETOS EDUCAÇAO / ASSESSORAMENT) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430794

PORTARIA: 12292/2012
Objetivo: ministrar 2º módulo da formação continuada de 
professores em ensino da história e da cultura africana e afro-
brasileira - projeto afro-pará. 

Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES //PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5857457/TONY WELLITON DA SILVA VILHENA (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2012 a 30/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430800

PORTARIA: 12293/2012
Objetivo: ministrar 2º módulo da formação continuada de 
professores em ensino da história e da cultura africana e afro-
brasileira - projeto afro-pará. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5857457/TONY WELLITON DA SILVA VILHENA (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430811

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 405491
PORTARIA: 12296/2012

Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS 
EM CARTORIO E JUNTO à PREFEITURA LOCAL. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180440/CARLOS ALBERTO ALMEIDA FILHO (ASSIST.TECN.REF.
XXVII / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 
05/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430841

PORTARIA: 12302/2012
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E ENTREGA DE 
MATERIAIS REFERENTE AO KIT FANFARRA, KIT DE LIVROS 
LITERATURA PARA TODOS E PROJOVEM URBANO, NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS DESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/SEDUC
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA / BAIAO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
312452/IVANILZA ALVES AMARAL (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 
08/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430847

PORTARIA: 12303/2012
Objetivo: realizar fi scalização da entrega de carteiras do conjunto 
aluno, pela empresa mace móveis na escola estadual regime de 
convênio eurides brito no município de salinópolis 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202599/ARTUR TEIXEIRA VIVAS FILHO (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 10/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430837
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 414643

Contrato: 135
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 146 ônibus Rural Escolar - ORE 1 - com 
comprimento máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil 
líquida de no minimo 2.000KG, e com plataforma elevatória 
veicular
Valor Total: 20,440,000.00
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 04/07/2013
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    449052              0106000000          Federal
12362134949640000    449052              0106000000          Federal
Contratado: IVECO LATIN AMÉRICA LTDA
Endereço: Av Tunico Reis, s/n
CEP. 35701-482 - Sete Lagoas/MGTelefone: 1121262451 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


